зяржауны  камкэт

па стандартизации

Рэспублпб Беларусь

Дзяржстандарт)

Государственный комитет

по стандартизации

Республики Беларусь

Гсстандарт)

ЗАГАД

13 января 2025 г. № 4

ПРИКАЗ

г. Мшск г. Минск

Об изменении приказа
ДПредседателя Государственного
комитета по стандартизации
от 8 июня 2022 г. № 82

Во исполнение статьи 40 Закона Республики Беларусь от 11 октября

2024 г. № 33-3 «Об аккредитации в Национальной системе аккредитации

Республики Беларусь» и на основании абзаца пятого пункта 8 ДПоложения

о Государственном комитете по стандартизации Республики Беларусь,

утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь

от 31 июля 2006 г. №981, ДПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ ДПредседателя Государственного комитета

по стандартизации Республики Беларусь от 8 июня 2022 г. № 82

«Об утверждении Инструкции по присвоению компетентности экспертов-

аудиторов по подтверждению соответствия объектов оценки

соответствия» следующие изменения:

1.1. пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Научно-производственному республиканскому унитарному

предприятию «Белорусский государственный институт стандартизации

и сертификации» руководствоваться в работе Инструкцией по

присвоению компетентности экспертов-аудиторов по подтверждению

соответствия объектов оценки соответствия, утвержденной настоящим
приказом.»;

1.2. в Инструкции по присвоению компетентности экспертов-

аудиторов по подтверждению соответствия объектов оценки соответствия,

утвержденной этим приказом:

из пункта 2 слова «и аккредитации органов по оценке соответствия»
исключить;

в пункте 4 слово «менеджмента» заменить словами «управления
(менеджмента) (далее - системы менеджмента)»;

пункт 5 изложить в следующей редакции:

2

«5. Компетентность экспертов-аудиторов по сертификации систем

менеджмента на соответствие требованиям СТБ 1470-2012 «Системы

менеджмента безопасности пищевых продуктов. Управление

безопасностью пищевых продуктов на основе анализа опасностей и

критических контрольных точек. Общие требования» и СТБ ISO 22000-

2020 «Системы менеджмента безопасности пищевой продукции.

Требования к организациям, участвующим в пищевой цепи»

устанавливается с учетом наименования категорий пищевой цепи по

СТБ ISO 22003-1-2024 «Безопасность пищевой продукции. Часть 1.

Требования к органам по сертификации систем менеджмента

безопасности пищевой продукции.»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Компетентность экспертов-аудиторов по подтверждению

соответствия продукции в Национальной системе подтверждения

соответствия Республики Беларусь устанавливается согласно

приложению 5.».

2. Настоящий приказ вступает в силу в следующем порядке:

абзац второй подпункта 1.2 пункта 1 - с 17 октября 2025 г.;

иные положения настоящего приказа - с даты его подписания.

ДПредседаДДель Е.М.Моргунова